9. *lapidationes*: in Pis. 23 *cum viri boni lapidibus e foro pellerentur*.

que fiebant; nullus erat senatus, nihil reliqui magistratus: unus 44  
 omnem omnium potestatem armis et latrocinii possidebat, non  
 aliqua vi sua, sed cum duo consules a re publica provinciarum  
 foedere retraxisset, insultabat, dominabatur, aliis pollicebatur,  
 5 terrore ac metu multos, plures etiam spe et promissis tenebat.  
 Quae cum essent eius modi, iudices, cum senatus duces nullos 35  
 ac pro ducibus proditores aut potius apertos hostes haberet,  
 equester ordo reus, a consulibus citaretur, Italiae totius auctori-  
 tas repudiaretur, alii nominatim relegarentur, alii metu et peri-  
 10 culo terrerentur, arma essent in templis, armati in foro, eaque  
 non silentio consulum dissimularentur, sed et voce et sententia  
 comprobarentur; cum omnes urbem nondum excissam et ever-  
 sam, sed iam captam atque oppressam videremus: tamen his  
 tantis malis tanto bonorum studio, iudices, restitissimus, sed me  
 15 alii metus atque aliae curae suspicionesque moverunt.

16. *Exponam enim hodierno die, iudices, omnem rationem* 36  
*facti et consilii mei: neque huic vestro tanto studio audiendi*  
*nec vero huic tantae multitudini, quanta mea memoria numquam* 38  
 20 *studio senatus, consensu tam incredibili bonorum omnium, tam*

1. *reliqui magistr.* ist nicht Genetiv, sondern Nom. Plur. mit *nihil* als Prädikat; s. ep. ad Att. I, 19 (K. F. H.). Vgl. div. in Caec. 47 *ipse nihil est, nihil potest*. Man hüte sich *reliqui* als Gegensatz von *senatus* zu fassen.

2. *latrocinii* konkret 'Räuberbanden', wie in Cat. I, 31 *si ex tanto latrocinio iste unus tolletur*.

3. *a re p. retraxisset*, den Interessen des Staats entfremdet hatte.

4. *insultabat* 'gebarte sich frech und stolz', wie Liv. VI, 23, 8 *hostis, cuius animos cunctando auimus, iam minime toleranda superbia insultat*.

Vor oder nach *aliis pollicebatur* ist wahrscheinlich ein Satzglied, *aliis minabatur*, ausgefallen.

8. *reus citaretur*, 28; *auctoritas*, zu 32, zur Sache c. 14 a. A.

9. *alii nominatim*, rhetorischer Plural, wie 54 *liberi*, 78 *magistratus templo deiciat*.

11. *silentio dissimularentur*. Sie

konnten schweigen und so sich den Schein geben, als sähen sie nichts von diesen Vorgängen.

*voce*, in Kontionen und Gesprächen, *sententia*, beim Abstimmen.

15. *alii metus*, s. 39: *sed me illa moverunt* etc.

16. *exponam*, lange Digression c. 16—23.

17. *facti et consilii* = et consilii, quod in eo secutus sum.